
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.171 Segunda-feira, 06 DE ABRIL DE 2020

Esta Portaria entra em vigor a contar de 06.04.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de abril de 2020.
OZÓRIO ADOLFO GÓES NUNES DE SOUSA
Diretor Presidente

Protocolo: 539529
PORTARIA N.º 065/2020 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
DISPENSAR a Advogada ANDREA CUNHA LIMA DA COSTA, Matrícula nº 
57224128/1, da Função em Comissão de Chefe da Assessoria Jurídica – 
ASJUR, a contar de 06.04.2020.
Esta Portaria entra em vigor a contar de 06.04.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de abril de 2020.
OZÓRIO ADOLFO GÓES NUNES DE SOUSA
Diretor Presidente

Protocolo: 539520
PORTARIA N.º 071/2020 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Senhor JOSÉ HAROLDO RABELO SILVA, CPF nº 625.989.532-
15, para assumir a Função em Comissão de Assessor da Presidência, 
atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a esta Função.
Esta Portaria entra em vigor a contar de 06.04.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de abril de 2020.
OZÓRIO ADOLFO GÓES NUNES DE SOUSA
Diretor Presidente

Protocolo: 539563
PORTARIA N.º 070/2020 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Senhora EWERLIN SAVALA FERREIRA DA SILVA, CPF: 
884.516.072-68, para ocupar a Função em Comissão de Assistente de 
Projeto, atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a esta Função.
TORNAR sem efeito a Portaria nº 248/2019-PRESI.
Esta Portaria entra em vigor a contar de 01.04.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de abril de 2020.
OZÓRIO ADOLFO GÓES NUNES DE SOUSA
Diretor Presidente

Protocolo: 539556
PORTARIA Nº 062/2020 – PRESI/COHAB

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO
DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 16/2020- DITEC, que deu 
origem ao processo nº 2020/257571, referente à designação de funcionário 
para fi scalização da obra do Empreendimento denominado Jardim das 
Garças I - Escola;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Engenheiro Civil RAIMUNDO SÉRGIO SOARES, Matricula 
Funcional nº 57194837/1, para atuar na fi scalização da obra do seguinte 
empreendimento:
EMPREENDIMENTO: Jardim das Garças I - Escola ENDEREÇO: Br 316, Rua 
Aratanha, S/N, Santa Isabel/PA CONTRATO COHAB x CAIXA: N° 233.367-
40/2007 CONTRATO COHAB x EMPRESA: n.° 07/2018
FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria, a contar de 01/04/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de abril de 2020.
OZORIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 063/2020 – PRESI/COHAB
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO
DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 18/2020-DITEC/COHAB, que 
deu origem ao processo eletrônico nº 2020/257677, referente à designação 
de funcionário, para atuar na fi scalização da obra do Empreendimento 
denominado Comunidade Jaderlândia;
R E S O L V E:
DESIGNAR o engenheiro civil RAIMUNDO SÉRGIO SOARES, Matricula 
Funcional nº 57194837/1, para atuar na Fiscalização da obra do seguinte 
empreendimento:
EMPREENDIMENTO: Comunidade Jaderlândia ENDEREÇO: Br 316, S/N, 
Castanhal/PA CONTRATO COHAB x CAIXA: N° 227.261-50/2007 CONTRATO 
COHAB x EMPRESA: n.° 03/2008
FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria, a contar de 01/04/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de abril de 2020.
OZÓRIO ADOLFO GÓES NUNES DE SOUSA
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 064/2020 – PRESI/COHAB
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO
DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 17/2020-DITEC/COHAB, que 
deu origem ao processo eletrônico nº 2020/257592, referente à designação 
de funcionários para atuarem na fi scalização da obra do Empreendimento 
denominado Comunidade Taboquinha;
R E S O L V E:

DESIGNAR a engenheira civil, RITA CRISTIANE PAES BARRETO COLLARES, 
Matrícula Funcional nº 57191224-2 e o engenheiro civil, FERNANDO CÉSAR 
LIMA MONTEIRO NORONHA, Matrícula Funcional nº 57176193-1, para 
atuarem na Fiscalização da obra do seguinte empreendimento:
EMPREENDIMENTO: Empreendimento Taboquinha
ENDEREÇO: Rua do Cruzeiro entre 15 de Agosto e 02 de Dezembro – 
Icoaraci – Belém/Pa CONTRATO COHAB x CAIXA: N° 222.628-67/2007
CONTRATO COHAB x EMPRESA: N° 07/2008
FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria, a contar de 01/04/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de abril de 2020.
OZÓRIO ADOLFO GÓES NUNES DE SOUSA
Diretor Presidente

Protocolo 539633

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 03/04/2020
Vigência: 03/04/2020 a 03/04/2021
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Art. 57, I da Lei nº8.666/93.
Contrato: 004
Exercício: 2019
Contratado: Empresa T S EQUIPAMENTOS E SISTEMAS ELETRÔNICOS 
LTDA.
Endereço: Tv. D Romualdo de Seixas, n. 353- Altos, Umarizal, CEP. 66.050-
110 - Belém/PA.
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 539463

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 03/04/2020
Valor: 128.648,62
Vigência: 30/08/2018 a 30/06/2020
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Parecer nº 000183/2020-PGE, datado de 10 de março de 
2020, que trata da análise jurídica acerca da celebração do referido aditivo 
contratual sob os pressupostos legais estabelecidos pelo TCU (Decisão nº 
215/1999-Plenário).
Contrato: 002
Exercício: 2014
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho:950101.26.451.1489.7647
Elemento de Despesa:44903501
Fonte:0131
Contratado: CONSÓRCIO TRONCAL BELÉM
Endereço: Rua Euclides da Cunha, n.º 106, São Cristóvão , 
Rio de Janeiro/RJ
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 539490

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº18/2020-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
RESOLVE:
     CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores 
abaixo:

ID. FUNC NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

57173569 JOÃO GUALBERTO BARROS DE QUEIROS 01/08/2018 a 31/07/2019
 

04/05/2020 a 02/06/2020

5187125 MASSA GOTO 08/01/2019 a 07/01/2020
 

04/05/2020 a 02/06/2020

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém,03 de abril de 2020.

EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 539477


